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effektiv konkurrence fra udlandet, tvinges til at 
sætte priserne ned eller i hvert fald til at forhøje 
dem mindre, end det ellers ville være tilfældet. 

Det må forekomme påkrævet at udnytte denne 
viden til bekæmpelse af prisstigningerne her i landet 
ved i første række at rette opmærksomheden mod de 
brancher, hvor en effektiv konkurrence fra udlandet 
savnes, enten på grund af varens karakter eller på 
grund af internationale karteller. * 

De gældende bestemmelser i monopolloven vil 
imidlertid ikke slå til, og især viI en fortsættelse af 
den hidtidige praksis, hvorefter monopoltilsynet 
koncentrerer sig om kontrol med prisforhøjelser, 
ikke være tilstrækkelig. Det vil være nødvendigt, 
at monopoltilsynet i højere grad end hidtil skrider 
ind over for priser, der ikke nedsættes, selv om stig- 
ninger i produktiviteten betinger det. Det vil end- 
videre være nødvendigt at udvide monopollovens 
virkeområde kraftigt, idet de her beskrevne tenden- 
ser til prisstivhed i nedadgående retning må antages 
også at forekomme uden for det af monopoltilsynet 
hidtil dækkede område. 

Manglende effektiv konkurrence fra udlandet kan 
endvidere være skyld i, at produktivitetsfremmende 
foranstaltninger forsømmes. Dette kan hænge sam- 
men med manglende effektivitet i ledelsen. Det 

er i hvert fald i England og USA accepteret, at 
ledelsen i de fleste erhvervsvirksomheder ikke er så 
effektiv, at de muligheder, der ligger i rationalise- 
ringer af produktion og virksomhedsledelse, til- 
nærmelsesvis udnyttes. Forsømmelserne sker især, 
når virksomheden ikke er underkastet effektiv kon- 
k u r r e n c e . .  

Det vil derfor være rimeligt også at tillægge mono- 
poltilsynet myndighed til at forlange priser nedsat 
i tilfælde, hvor rationaliseringer kunne finde sted, 
for derved at lægge pres på virksomhederne til at 
gennemføre rationaliseringer. 

De foreslåede lovændringer tager sigte på sådanne 
udvidelser af monopollovens rækkevidde. 

Bestemmelsen under nr. l og nr. 2 udvider lovens 
formål og anvendelsesområde i overensstemmelse 
med den nye bestemmelse under nr. 4 (§ 11 A), som 
fastsætter monopoltilsynets pligt til af træde i for- 
handling med virksomheden, hvis svigtende effektiv 
konkurrence er konstateret, og som angiver grund- 
laget for prisbedømmelsen. Bestemmelsen under 
nr. 5 giver monopoltilsynet beføjelse til at udstede 
pålæg om en passende pris, hvis forhandling ikke 
giver resultat. De øvrige foreslåede ændringer er af 
redaktionel karakter. 


